
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

2 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ορθόδοξη Χρι-
στιανική Θεολογία και Θρησκευτικός Πλουραλι-
σμός» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

3 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση Ενηλί-
κων» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

4 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων» της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

5 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αθλητικές Σπου-
δές: Κοινωνιολογία, Ιστορία, Ανθρωπολογία» της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Πολιτι-
σμικών Μονάδων» της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

7 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Μονά-
δων Υγείας» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33203 (1)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της 

Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).
2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και 455 παρ.  1 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6568

73217



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73218 Τεύχος B’ 6568/20.11.2023

«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος 
που αφορά στα μέλη της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 
10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και 
Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ:1060/18.05.2018 (Β’  2115) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14762/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία  
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32548/02.02.2023).

14. Την υπ’ αρ. 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:1060/ 
18.05.2018 (Β’ 2115) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση 
της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 14762/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξη, 
ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής» θα λειτουργήσει έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό την προϋπόθεση 

πιστοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που ίσχυαν 
πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ:1060/18.05.2018 
(Β’ 2115) πράξη ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14762/ 
15.12.2021 (Β’ 6463).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33206 (2)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ορθόδοξη Χρι-

στιανική Θεολογία και Θρησκευτικός Πλουρα-

λισμός» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).
2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και 455 παρ.  1 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 (Β’  897) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73219Τεύχος B’ 6568/20.11.2023

Αθλητισμού «Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος 
που αφορά στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266)».

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ:1061/18.05.2018 πράξη επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Σπουδές στην Ορθόδοξη Θεολογία» (Β’ 2009) 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 867/12.01.2022 (Β’ 394) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32558/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:1061/ 
18.05.2018 (Β’ 2009) πράξη επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ορθόδοξη Χριστια-
νική Θεολογία και Θρησκευτικός Πλουραλισμός» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 867/ 
12.01.2022 (Β’ 394) πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Ορθόδοξη Χριστιανική Θεολογία και Θρη-
σκευτικός Πλουραλισμός» θα λειτουργήσει έως και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό την προϋπόθεση πι-
στοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που ίσχυαν 
πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΕΚ:1061/18.05.2018 

(Β’ 2009) πράξη ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ.  867/ 
12.01.2022 (Β’ 394) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33146 (3)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση Ενηλί-

κων» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266).
2. Τα άρθρα 68, 79, 80, 82, 87 και 455 παρ.  1 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) -Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και ν’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1059/18.05.2018 (Β’ 2009) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση Ενηλίκων» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73220 Τεύχος B’ 6568/20.11.2023

Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14751/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση). 

12. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου. 

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοι-
χεία ΕΘΑ.Α.Ε. 32544/02.02.2023). 

14. Την υπό στοιχεία 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος. 

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:1059/ 
18.05.2018 (Β’ 2009) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση 
Ενηλίκων» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 14751/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξη, ως 
ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Εκπαίδευση Ενηλίκων» θα λειτουργήσει έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό την προϋπόθεση 
πιστοποίησης του σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που ίσχυαν 
πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1059/ 
18.05.2018 (Β’ 2009) πράξη επανίδρυσης ως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 14751/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 9 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

   Αριθμ. 33246 (4)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων» της Σχολής Κοινωνικών Επι-

στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).
2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και 455 παρ.  1 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1081/18.05.2018 (Β’  2026) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσε-
ων» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14802/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 9/6.1.ακ./27.06.2023 πρακτικό της 
Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η /07.09.2023 συνεδρίαση).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73221Τεύχος B’ 6568/20.11.2023

12. Το υπό στοιχεία 611/3.9.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32542/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1081/18.05.2018 
(Β’ 2026) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών 
Επιχειρήσεων» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 14802/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη, ως 
ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων» θα 
λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, 
υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που ίσχυαν 
πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1081/ 
18.05.2018 (Β’ 2026) πράξη επανίδρυσης ως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 14802/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33037 (5)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αθλητικές Σπου-

δές: Κοινωνιολογία, Ιστορία, Ανθρωπολογία» της 

Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).

2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και 455 παρ.  1 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1078/18.05.2018 (Β’ 2069) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Αθλητικές Σπουδές: Κοινωνιολογία, 
Ιστορία, Ανθρωπολογία» της Σχολής Κοινωνικών Επιστη-
μών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση 
της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 6062/09.03.2022 (Β’ 1160) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 9/6.1.ακ./27.06.2023 πρακτικό της 
Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.9.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32524/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών του Ε.Α.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73222 Τεύχος B’ 6568/20.11.2023

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1078/ 
18.05.2018 (Β’  2069) πράξης επανίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αθλη-
τικές Σπουδές: Κοινωνιολογία, Ιστορία, Ανθρωπολο-
γία» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ.  6062/09.03.2022 (Β’ 1160) πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Αθλητικές Σπουδές: Κοινωνιολογία, Ιστορία, 
Ανθρωπολογία» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις 
που ίσχυαν πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1078/ 
18.05.2018 (Β’ 2069) πράξη ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 6062/09.03.2022 (Β’ 1160) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 8 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33244 (6)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Πολιτι-

σμικών Μονάδων» της Σχολής Κοινωνικών Επι-

στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).
2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και 455 παρ.  1 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) -Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1080/18.05.2018 (Β’ 2069) πράξης 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διοίκηση Πολιτισμικών Μονάδων» της Σχο-
λής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας 
του, ως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 1490/24.08.2021 (Β’ 4229) 
και 14801/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξεις.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 9/6.1.ακ./27.06.2023 πρακτικό της 
Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η /07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.9.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32540/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1080/18.05.2018 
(Β’ 2069) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Πολιτισμικών 
Μονάδων» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73223Τεύχος B’ 6568/20.11.2023

ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργά-
νωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 1490/24.08.2021 (Β’ 4229) και 14801/15.12.2021 
(Β’ 6498) πράξεις, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Πολιτισμικών Μονάδων» θα λει-
τουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό 
την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις 
που ίσχυαν πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1080/ 
18.05.2018 (Β’  2069) πράξη επανίδρυσης ως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1490/24.08.2021 (Β’ 4229) και 
14801/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33232 (7)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Μονά-

δων Υγείας» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).
2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και 455 παρ.  1 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1079/18.05.2018 (Β’  2026) 
πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Μονάδων Υγείας» της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λει-
τουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14800/ 
15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 9/6.1.ακ./27.06.2023 πρακτικό της 
Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η /07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.9.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοι-
χεία ΕΘ.Α.Α.Ε. 32539/02.02.2023).

14. Την υπό στοιχεία 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1079/ 
18.05.2018 (Β’ 2026) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση 
Μονάδων Υγείας» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 14800/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη, ως 
ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73224 Τεύχος B’ 6568/20.11.2023

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Μονάδων Υγείας» θα λειτουρ-
γήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό την 
προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις 
που ίσχυαν πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1079/18.05.2018 
(Β’ 2026) πράξη επανίδρυσης ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14800/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065682011230008*


		2023-11-20T16:39:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




